‭INDICAÇÃO Nº 187/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 17 de abril de 2025‬

‭Ementa:‬ ‭Solicitação‬ ‭de‬ ‭estudo‬ ‭para‬ ‭ampliação‬

‭do‬ ‭espaço‬ ‭de‬ ‭estacionamento‬ ‭na‬ ‭Escola‬

‭Municipal Eraldo Germano Plautz, em Cunhupã.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭casa‬

‭de‬ ‭Lei,‬ ‭vem‬ ‭solicitar‬ ‭ao‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭através‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭de‬ ‭Obras‬ ‭que‬ ‭realize‬ ‭um‬

‭estudo‬‭técnico‬‭para‬‭a‬‭ampliação‬‭do‬‭espaço‬‭de‬‭estacionamento‬‭na‬‭Escola‬‭Municipal‬‭Eraldo‬

‭Germano‬‭Plautz,‬‭localizada‬‭em‬‭Cunhupã,‬‭visando‬‭atender‬‭às‬‭necessidades‬‭de‬‭embarque‬‭e‬

‭desembarque‬ ‭de‬‭alunos,‬‭professores‬‭e‬‭demais‬‭colaboradores,‬‭especialmente‬‭nos‬‭horários‬

‭de maior movimento.‬

‭Justificativa:‬‭Atualmente,‬‭o‬‭espaço‬‭de‬‭estacionamento‬‭da‬‭escola‬‭é‬‭insuficiente‬‭para‬

‭acomodar‬ ‭todos‬ ‭os‬ ‭veículos‬ ‭utilizados‬ ‭por‬ ‭professores,‬‭funcionários‬‭e‬‭transporte‬‭escolar.‬

‭Como‬ ‭consequência,‬ ‭durante‬ ‭os‬ ‭horários‬ ‭de‬ ‭entrada‬ ‭e‬ ‭saída,‬ ‭a‬ ‭rua‬ ‭ou‬ ‭estrada‬ ‭próxima‬ ‭à‬

‭escola‬ ‭torna-se‬ ‭quase‬ ‭intransitável‬ ‭devido‬ ‭ao‬ ‭acúmulo‬‭de‬‭veículos,‬‭dificultando‬‭o‬‭fluxo‬‭de‬

‭trânsito‬ ‭e‬ ‭colocando‬ ‭em‬ ‭risco‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭de‬ ‭todos.‬ ‭A‬ ‭ampliação‬ ‭do‬ ‭estacionamento‬

‭contribuirá‬ ‭para‬ ‭melhorar‬ ‭a‬ ‭mobilidade,‬ ‭garantir‬ ‭maior‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭evitar‬ ‭transtornos‬ ‭no‬

‭trânsito local.‬

‭Atenciosamente,‬

‭FRANCISCO VEIGA - PRD‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭1‬

		2025-04-17T16:19:18-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1